O objeto desta licitação é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA 
PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO USINADO POLIDO ESTAMPADO 
EM DIVERSOS LOGRADOUROS DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO/BA. 

1.2. O valor global estimado para a contratação é de aproximadamente, R$ 19.616.737,50 
(dezenove milhões, seiscentos e dezesseis mil, setecentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos), cotado em moeda nacional (Real) na forma da planilha referencial de preço/desconto 
que segue anexa a este instrumento. 

1.3. As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria,

[...]

elaborados por equipe técnica devidamente capacitada, que resultou no 

orçamento completo da obra a ser executada, inclusive com valor final de 

referência da contratação, que deverá compor a documentação concernente ao 

processo licitatório.  

Dessa maneira, o serviço foi estimado em, aproximadamente, R$ 

19.616.737,50 (dezenove milhões, seiscentos e dezesseis mil, setecentos e 

trinta e sete reais e cinquenta centavos), para um período de doze meses. 

8. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

A qualificação técnica dos licitantes será exigida para assegurar que as 

empresas possuam a capacidade necessária para executar o objeto da 

contratação com a qualidade e eficiência requeridas.